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D R. P A U L O V IC S  IS T V Á N

Az expodiciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő
Joe.rges Ágost özvegye és fia

céghez intézendók,
hova az összes pénzküldemcnyok is küldendők.

MEGJELEN MINDEN VASÁRNAP. ■

A tanu lók
és a nagy népbetegség.

Irta: GYULAI ALADÁR.

Nem tudunk képzelni olyan embert, 
akit meg nem döbbentene, hogy Magyar- 
országon százezer tanuló jár iskolába, akik
nek ifjú életére a halál leselkedik a nagy 
népbetegség következtében. Minden ész
beli és erkölcsi ok azt parancsolja, hogy 
nyúljunk be már egyszer igazán az iskolai 
ifjúság testi állapotának vizsgálatába, kell, 
hogy az iskolát azzá változtassuk, aminek 
lennie kellene: az ifjúság szellemi és testi 
épségének őrévé. Sajnos, a közönség és a 
hivatalos közoktatás még mindig nem látta 
be annak szükségét, hogy az iskola az ország 
mik nemcsak szellemi, hanem hygienikus ne
velésére is van hivatva. Hiába hirdetjük ily 
viszonyok között, hogy egy kis profilaxissal 
minden kórháznál többet érhetünk el, hiába 
bizonyítjuk, hogy a gyermek csak ritka 
esetben örökli a tuberkulózist s többnyire 
fiatal éveiben infieiálódik, — meddő szó 
marad. /  mint az alkoholtól óvjuk a gyer
meket, kell, hogy a tuberkulózis elleni küz

delem is támaszt találjon az iskolában. Min
den valamire való olvasókönyv olvasmányt 
közöl az alkoholizmus veszedelmeiről, ugyan
így megérdemelné a tuberkulózis is, hogy 
egy ilyen olvasmány kereteben foglalkozzék 
vele az iskola. A tanító tanítsa meg ideje
korán a tanulót, hogy óvakodjék a portól, 
a piszoktól, a beteg ember váladékától és 
baj esetén forduljon orvoshoz. Ez a józan 
óvakodás nem hipochondriához vezet, hanem 
ellenkezőleg egy későbbi hipochondriának 
veszi elejét.

Számon lehetne tartani, hogy melyik 
tanuló származik íuberkulotikus szülőktől, 
vagy kinek testvérei szenvednek vagy szen
vedtek tuberkulózisban. Az ilyen tanulókat 
az iskolaorvos figyelemmel kisérhetné és 
szükség esetén elkülöníthetné társaitól.

Ez annál inkább is szükséges, mert 
sok gyermek kap segély- és kölcsönköny- 
vet, melyet tovább ad azután társainak. 
(Milyen egyszerűen lehelne e bajon min- 

i den iskolában egy fertőtelenitő-gép be
szerzésével segíteni.) Ha szélesebb körük
ben válnának ismeretesekké az inficiáló- 
dásnak esetei, talán nagyobb lenne az óva
tosság is. Ismerünk esetet, hogy egy iskolába

járó gyermek végső napjait éló tuberkulo- 
: tikus testvérével feküdt egy ágyban.

A szülők vagy nem ismerik a beteg
ség fertőző voltát, vagy nincs módjukban 
az egészséges családtagot elkülöníteni. Ilyen
kor kellene «z iskolának és a társadalomnak 
a gyermeket megmenteni. Hiszen a halál 
ellen is kell legalább annyira küzdeni, mint 
az elzüllés ellen.

Nagy baj sok gyermeknél, hogy alig 
jut ideje alvásra. Nagyon helyes egy orvos
nak az a megjegyzése, hogy mit sem érnek 
a pompás iskolaépületek, a modern fölsze
relések, ha a gyermekek zsúfolt, sötét és 
nedves lakásokban laknak. Sajnos, egy-két 
tudományos adatgyűjtés esetét kivéve, az 
iskola alig törődik a tanulók házi viszo
nyaival. Pedig borzalmas sötét viszonyokról 
ránthatná le a leplet egy kis mélyebb 

i érdeklődés.
Szólnunk kell magáról az iskoláról is, 

amely általában szinténsok kívánnivalót hagy 
fenn. Még a fővárosi iskolákban is a szellőzte
tés, a portalanítás — pinni desiderium. A 
napfény kevés, játéktér nincs, az udvarok 
szőkék, ahelyett, hogy a szünetközöket a 
tanulók friss levegőn töltenék, a szűk folyó-

f tz .  é le t.
ílonn, az utcasarkon, szegény mimkáscmber 
'Tördeli a követ.
Dolgozik, hogy kopjon éhes, k>s családja 
9ó, puha kenyeret.

Sápadt, szőke asszon? és cg? csöppnyi gyermek 
Miniden áldott délbe’
IDiszi az ebédet: a barna kenyerei 
S  leteszi elébe.

Reszkető két karral öleli az asszony 
S  ajkára hull csókja.
Pergő verejtékét letörli a gyermek 
Két kicsi kacsója.

Gztáit m egindulnak. ■. szemükben könny csillog, 
Qjkuk imát rebeg :
,<3zt a munkás kezet, amely értünk fárad,
S z  Ssten áldja meg.“

•Halvány, gazdag férfi szóialauul, némán 
(Ablakából nézi —
S a kőtördelonél magát szegényebbnek, 
Koldusa'vbnak érzi . . .

Csergő (yábor.

T  U  T  A  J  O  N .
I r t a ;  A L B A  N E V I S .

Lassan úszott lefelé a tutaj, lodros liullámo- 
kaí szántva a fekete vizen. A tűz már kialvófél- 
ben volt; a nedves hoinokrakáson nagyokat pislá
kolt a parázs s bár szállott még belőle füst a fe
hércsillagos ég felé, de a tutajfák között egész 
rakás szürke hamu berzenkedett már a szét érin
tésére s könnyű pelyhei táncrakerekedtek oly
kor, mintlia tündérvánkosból szabadullak volna.

— Gazdám — mondta a menyecske s oda
tette a kis pulia tenyerét az ura izmos vállára.
— Aludni megyek . . . Egyben lehajolt s hátra- 
kötült kendője alól forrón nézett a Stefán Zablo-

J vics szemébe, de az rosszkedvűen fordult félre:
— Isten hírével —• felelte — eredj.
A asszony, Paraszka, azután fekhelyet ké

szített magának, közel a tűzhöz; pokrócdarabokat, 
meleg rongyot halmozott össze, fejére húzta az 
ura tavaszi gubáját és lefeküdt.

A paraszt csendesen pipázott tovább a ha- 
murakás másik oldalán; kis zsíros kalapját le
tolta egész a szemöldökéig s lompos bocskorát ki
nyújtva, nagyokat köpködött a vízbe.

— Mitru — intette a lapátnál álló legényt
— vigyázz, hogy partnak ne menjünk.

A legény visszafordult és szembekacagotl vele; 
tele volt ez a mosoly a katonaviselt ruthén fic- 

I kők bamba hetykeségével s kél fekete szeme,

mely úgy égett sovány, fiatal arcában, mint az 
ünnepi fáklya a szélben, tengersok önhittséget 
fejezett ki.

— Nyc bojlesza! — felelte, azután hanyatt 
feküdt a gerendákon, arccal a kormánylapátnak 
s úgy igazgatta a tutajt, mely egyébként is nyu
godtan úszott most lefelé a vizen.

Stefán Zablovics nem feküdt le; a hűvös 
novemberi szél nem igen bántotta a meleg bé
lésű gubában, csak ép a hosszúra nőtt, avasháj
jal kent haját lábalta meg egy kicsit s a pipája 
füsljét vitte bravúros sebességgel vissza az el
hagyott havasok, otthoni viskók felé, melyeknek 
azért mondott pár napra búcsút, hogy hatalmas 
fehérhusu szálfáit leusztassa az Alföldre.

Stefánnak nagy lelki kínjai voltak ezen az 
: estén s hallgatva az alvó menyecske egyenletes 

lélekzetvételét, önkéntelenül beliarapla az ajkát:
— Miért hoztam magammal az asszonyt? 

— gondolta. — Odahaza várt volna reáin és 
gondozná a házat. így Picur, a szomszéd, ellop
hatja a tehenem elöl a szénát s elhajthatja a ju- 
hocskákat. Az öcsém, az a mamlasz, úgyse tudja

i meg, mert inkább szoknyák után szaladgál addig . . .
Ez azonban nem volt az igazi ok. de a má

sikat rostelte Stefán bevallani, bár verejtékezett 
m iatta a hűvös, novemberi éjszakában. S még a 
dohány, a zöld papirosba gyöngyült kitűnő négy- 
krajcáros «pacsku» se Ízlelt úgy neki, mint máskor
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són tartózkodnak, ahol egymástól mozogni 
is alig tudnak, emellett zsúfolt termekben 
60— 70  gyermek ül 5 óra hosszat. Sok eset
ben halljuk, hogy a szülők az iskolát teszik 
felelőssé tüdőim jóknál. Ismertem egy anyát, 
akinek gyermeke tüdővészben halt meg és 
szentül megtartotta fogadását, hogy gyerme
keit többé soha iskolába nem küldi Álta
lában a műveltebb osztály az iskola hygi- 
éneje iránt nem viseltetik bizalommal és ha
csak teheti, otthon taníttatja gyermekeit.

Iskoláink előtt tehát valóban kettős 
föladat áll: saját higénéjének javítása és a 
tanulók egészségi viszonyainak lelkiismere
tes ellenőrzése. Az előbbi mindenesetre 
könnyebben oldható meg, azonban a küzde
lemben visszariadni nem szabad. A nevelő, 
tanító és tanár fogjon kezet az orvossal, 
maga is sajátítsa el azokat az elemi orvosi 
ismereteket, melyekre hivatásánál fogva 
szüksége van és fog menni a dolog. Ha 
minden tanító és tanár, működésének ideje 
alatt, tanulóinak segítségére lesz egészsé
gük ápolásában vagy javításában, sok tuber- 
kulotikus beteggel lesz kevesebb.

Az iskolának számot kell vetni a szülők 
irtózatos tudatlanságával. Az a tanító, ki sze
ret tanulóinak egészségével foglalkozni, irtó
zatos dolgokat hallhat. Hadd mondjam el 
én tapasztalataim közül csak a legfrissebbet. 
Tanítványaim egyike folyton szemét dör- 
zsölgctte,kérdezősködésemremegtudtam tőle, 
hogy előtte való nap beleesett a szemébe 
valami. Utasítottam, hogy menjen el a men
tőkhöz, majd kiveszik. Azt hittem, hogy 
ezzel rendben is lesz a dolog, ám nagyon cso
dáltam, amikor harmadnap beléptem ugyan
abba az osztályba, hogy a fin szeme be 
van kötve. Vallatni kezdtem, mire a gyermek 
elmondta, hogy anyja nem engedte el, hanem 
vagdaltparadicsomhusát rakta éjjel aszemére,

Ez az ok egyébként igazán kellemetlen, sőt 
bizonyos tekintetben rettenetes is volt. Stefán 
ugyanis észrevette, hogy az alniagömbölyüségü, 
pirosszáju menyecske, aki mindössze két hónap 
óta volt a felesége, igen különös, beszédes pillan
tásokat vált Mitruval, a legénnyel. Azt is látta, 
hogy néha összenevetlek s ilyenkor zavart lelt 
mind a kettő, mint akit tetten érnek.

Stefán, aki különben békés, csendes ember 
volt, szörnyen felforlyant erre a gondolatra. Hogy 
az ő tilosát kerülgessék kocapuskások. Holló! . . . 
S széles válla vonaglolt a guba alatt.

A tutaj orrán csendesen neszeit a legény; 
hol a menyecskét nézte, hol a Stefánt, azután fel
könyökölt s egészen halkan megszólalt:

— Alszik-e, gazdám?
Stefán nem felelt, hirtelen a szemét is be

hunyta a zsiros kalap alatt s ugv tilt ott, mint 
a cövek.

— Elaludt? — kérdezte a legény újra s 
m ár föl is kelt s indult lábujjhegyen az asszony felé.

Ez az egy pillanat. Ez volt Stefánnak a 
legkeservesebb. Míg a lapátnyelek között bukdá
csolva, odaért Mitru a menyecskéhez, aki a rongyok 
közül kidugta a piros képérés várta.

Stefán úgy érezte, hogy ami vér csak van 
benne, mind odazudult a halántékához s ki akar 
rajta csapni, de azután csak nyelt egy nagyot s 
nézte irtózatos mozdulatlanságban, hogy csókolja 
meg az asszonyát Mitru egyszer, kétszer . . .

mert az majd „kiszívja*, ami benn van. 
Számtalan ilyen esetet lehetne fölsorolni.

Mindaz, amit egyeslelkiismeretes iskola
orvosok nyilvánosságra hoznak a tanulók 
egészségi állapotára nézve, igazolja, hogy 
számos esetben elejét lehetne venni egyes 
súlyosabb betegségeknek a tanulóknál főkép 
a tüdő- és bélbajoknál, ha gondoskodás 
történnék a szervi gyengeség, a vérsze
génység gy nyitásáról. A gyenge tanulóknál 
kedvező eredményeket érhetnénk el az erdei 
iskolák fölállításával, ha — lennének ilyen 
iskoláink. A sulyveszteség, amelyet a tanulók 
az iskolai év alatt szenvednek, a legalkal
masabb arra, hogy gondolkodó emberben 
aggodalmat keltsen. Volt tanítványom, aki 
10 hó alatt nyolc és fél kilogrammot vesz
tett súlyából, nem is szólva azokról, kik
4—G kilogramm lefogyással kerülnek ki 
az iskolai évből. A súlyveszteség természe
tesen összefügg a mi tanulóinknak szánal
mas táplálkozási viszonyaival. Az iskolai 
jótékonyságnak föladata lenne e hajon segí
teni. Berlinben egy-két fillérért minden 
gyermek megkaphatja az iskolában uzsonná
ját, egy félliter tejet egy zsemlével. A tel
jesen szegények ingyen kaphatják.

Talán sikerült e sorokkal némileg be
világítani tanulóink egészségi viszonyaiba. 
Célom az volt, hogy bizonyítsam, mennyire 
szükséges lenne a tuberkulózis elleni küz
delembe bevonni az iskolát. Ha az orvos 

j  és a tanító keresné egymást, új korszak 
nyílna meg e harcban. Pedig a dolog éppen 
nem tartozik a nehéz föladatok közé. Ezen
kívül kötelessége lenne a gyermekvédő 
egyesületnek a gyermekek tuberkolózisa 
ellen a küzdelmet fölvenni, természetesen 
a tuberkulózis ellen küzdő egyesületek tá
mogatásával. II)' módon idővel egy, gyer
mekkori tuberkulózis ellen küzdő egyesület

— Te — súgta a menyecske — hátha nem 
is alszik ?

— De alszik — felelte a legény — alszik 
mert kétszer is szólítottam . . .

Összebújtak megint, Stefán azonban most 
megmozdult, mintha ébredeznék.

— Hallod — figyelt az asszony — már fenn 
van . . . Mitru visszalopódzott a tulaj orrához, újra 
banyait feküdt s csak később kérdezte:

— Ébren van, gazdám?
Stéfán nagyot nyújtózott:
— Hogy elaludtam! — mondta egészen 

tompa hangon. — Vigye a fene ezt a hideget' 
szinte bereked az ember.

Odaguggolt a tűzhöz s a homokrakáson egy 
csomó gályát gyújtott. A száraz fa nagyokat [lat
tant lángolás közben s megvilágította erős, férfias 
arcát, melyen most keserű ráncok szántottak 
végig.

— Mitru — fordult azután a legényhez — 
le is lepihenhetsz már. A viz csendes, nem lesz 
semmi baj. Majd vigyázok én.

A legény készséggel fordult az oldalára s 
egy darabig nézte a tüzet, mely piros szikrákat 
dobált a pihenő vízbe, azután elaludt.

— Hejh — sóhajtozott busán Zablovics s 
újra eszébe jutott a puszta ház, az árva juliocs- 
kák, meg a telién, mely panaszosan bőg az üres 
jászol előtt . . .

keletkezhetnék, melynek áldásos működése 
a nagy népbetegség elleni küzdelemben, 
profilaktikus természeténél fogva, Lenne nagy. 
jelentőségű.

Az asszony és a társadalom.
A modern nő evolúciója foglalkoztatja az 

egész társadalmat. Ez a kérdés számtalan táborra 
szelte az embereket s külön-külün mindenkinek 
megvan a maga egyéni nézete e tárgyra vonatko
zólag.

it nő inai társadalmi állását az élet maga, 
ez a nagymester, teremtette és fogja továbbfejlesz
teni, bármiként vélekedünk róla.

Az emberek legjobb tanítója mindenha az 
életszükség volt és ez tanította meg a nőt is, hogy 
természetes adományait a saját javára aknázza 
ki és mert ez az erőpróba nem ellenkezett a ter
mészettel, a küzdelmet siker koronázta.

Európa északi országai adták meg a lökést 
az amúgy is gördülőben levő női kérdésnek és 
jelenleg lavinaszerűen borította el az egész kon
tinenst s éppen nem kell csodálkozni, hogy Euró
pának legdélkeletibb országában, Görögország fő
városában, csak az imént foglalta el tanszékét 

i egy egyetemi nőtanár.
A nő állása a társadalomban hatalmas vál

tozáson ment át.
A fiatal leány nem szorul többé a megváltó 

vőlegényre, hogy megélhessen, vagy hogy pozíciója 
legyen a társadalomban. A lehetséges asszony 
kamatoztathatja tudását és csakúgy lehet támasza 
családjának, mint a férj. Az őzvegyasszony sem 

; kénytelen többé uj férj illán halászni, vagy a ro- 
1 konság terhére lenni, hanem hajlama és tehetsége 

szerint kereshet megélhetési forrást.
A megváltozott viszonyok uj női típust le- 

i rendellek s ha figyelemmel kisérjük a modern nő 
kialakulásának minden mozzanatát, nem kell 
féltenünk az uj típust. Csak asszony marad a 
modern nő is, aki képtelen nemének erényeit és 
gyengéit megtagadni, melyeket a természet belé 
plántált.

A mai asszony csak abban különbözik a 
! tegnap asszonyától, hogy sutba dobta a félénk ha

tározatlanságot, az önkényleien alázatosságot, a
; leheletszerű gyöngédséget és ingalagságot, melyből 
1_______________________________ _____

Szél kerekedett, csipős és hideg; nagyokat 
fújt a tűzre s láncba vitte a pernyét, mely őrült 
gyorsasággal kavargód a légben.

Azok ketten mélyen aludtak. Stefán elnézte 
őket; a legény ajka nyitva volt félig; horkolt s 
hatalmas porciókban nyelte egészséges tüdejével 
a levegőt. A menyecske ott nyugtatta jobbkarján 
a fejét s féloldali csúszott kendője alól ide-oda 
rüpdüsölt a fekete haj.

— Hejh, hejh — sóhajtotta Stefán, tán már 
tizedszer is, — minek hoztam magammal az 
asszonyt.

Odament a tutaj orrához, kissé oldalt fordí
totta a lapátol s hosszan nézed a messzeségbe, 
ahol mintha derengett volna; fehér köd lepte el 
az ég alját s egy jó darabon nem volt csillag.

A hegyek is elmaradoztak; a havasfejü nagy 
Poloninák haragosan ágaskodtak, mintha rá akar
nának szakadni a vízre s lent a távolban, feltüne
dezett laposan az Alföld.

Stefán iszonyúan megdöbbeni; ha odaérnek, 
mindennek vége. Öt elvonják dolgai, Mitru meg 
kényére enyeleghet a menyecskével, akinek tüzes 
a csókja, mint a »kapki« s puhák, fehérek a 
k a r ja i . . .  Csókolózhatnak, ölelkezhetnek, míg é 
kenyér után futkos, verejtékezve.

Stefán Zablovics n osl már nem volt az a 
lialvérü, türelmes ember, aki eddig. Hirtelen fo
gant meg agyában a terv, talán az első, önálló ,
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csak a csalfaság sarjadzott ki, mely ősanyáinkat 
annyira jellemezte.

Az erő ott lappangott lelkében századok óla; 
az észtehetség is megvolt, csak az akaratot nyom
ták el benne s a modern nőnek nincs más dolga, 
mint ennek a korlátnak az áttörése.

Az élet viszonyai komollyá tették a nőt 
Gondolkodóvá, bátorrá lett, kilépeti a küzdőtérre, 
amely eddig egyedül a férfi birodalma volt.

A nő bátor fellépése a férfi Ízlését, vélemé
nyét is megváltoztatta.

A tegnap asszonyával sok régimódi fölfogás 
is eltűnt, mindenekelőtt a puszta fizikai női szép
ség imádása. Mig régebben egy-egy kiváló női 
szépséggel telekiabálták a világot, addig ina egyc- 
riiil a testi-szépség unalmas téma lett.

Ma az okosságé, a szellemességé az elsőség. 
A modern, higiénikus szépségápolás a ráncokkal 
együtt sok mindent eltüntetett.

Azok a szom orú »tralisport <■-ok.
Közli: V örös Ferenc.

I.
Szomorúak voltak s elszomorító még az 

emlékük is. Meghagytam a némettől átvett transport 
latin szót, melyről Selmecbányán és vidékén évtize
deken át mindenki tudta, hogy ez az elfogott 
48—49-ki honvédeknek börtönbe, a zólyomi gyűjtő- 
fogházba való szállítását jelen tette.

Hej. beh sokat is panaszkodtak e sorok köz
lője előtt a mi honvédeink, ezek a vakmerő gueril- 
Iások, a Béniczky Lajós katonái, azokra a spionokra, 
akik a kopókutyához is méltatlan, gálád módon 
ejtették tőrbe a gvetvaí utonállóklól kifosztott s 
éjnek idején, étlen-szomjan hazamenekülő hon
védőinket!

A város vezetőségekaiserlichgutgesinnt lévén, 
akadt ilyen spion elég.

Az elsők között, akik a világosi fegyverleté
tel után hazamenekültek, ismert nevű egyéneket 
talál az olvasó, sőt olyanokat is, akikkel még mi 
is ismeretségben voltunk.

Az első szállításra 1849. szeptember 14-ig 
csak tizenhármat tudtak üsszefogdosni. Ezeknek 
a neveit Görgey Sámuel selmeci másod rendőr- 
kapitány jegyzékbe foglalta s azt jelentette Selmec 
és környéke komiszáriusi hivatalának, hogy más
nap, azaz 15-én, indítja útnak ezeket a »Honved- 
und« Gverilla-lndividuen«-eket a zólyomi várba.

terv a szegényes kis agyvelöben. Egyet csavart a 
lapáton, hogy a tutaj gyorsan, nyílegyenes irány
ban lordult a partnak.

— Kár volt elhozni az asszonyt — motyogta 
folyton a maga nagy együgyüségében. — iMost 
aztán már megvan a baj.

Belefogózott erősen a tutaj orrán levő fába 
s várta a katasztrófát, egészen nyugodtan, min
den felindulás nélkül, mindössze kíváncsian, hogy
ankor jön már a nagy valami, ami után semmi 
se jöhet, már mint a másik kettőnek.

Csendesen siklottak a vizen, beleszántva a 
feketeségbe, melyből hófehér habok csaplak fel 
olykor. A gerendák nyikoroglak a rézsűtmenésben 
s egyszerre csak irtózatosat zökkent a tutaj, ne
kivágódott a partnak s úgy dobta le magáról a 
két alvót, mint két szem pernyét.

Milru estében még rugkapált egyet, aztán 
belemerült a vízbe, mint egy buborék s az asz- 
szony, aki föl se ébredt az álmából, csak később 
került felszínre; a karja ott volt most is a feje 
alatt, mintha aludnék s a szája szederjesen, kéken 
is mosolygott; talán csókról álmodott, épen az 
utolsó csókjáról . . . Virágos, sötét köténye úszott 
a vizen, mint egy puha, dagadó párna.

Stefán még egyre szorongatta a kormányla
pátot s ahogy nézett bután az el-elmerülő s újra 
felbukó asszonya után, megcsóválta a fejét:

— Ej, ej, minek is hoztam magammal?

Szavát beváltotta, amennyiben másnap a kö
vetkező honvédeket trausporállatta át Zólyomba:

1. Fischer Jánost, annak idején Selmec vá
ros javára besorozott honvédet;

2. Díváid Adolfot, ki ugyancsak Selmec 
I javára volt besorozva:

3. Henschl Antalt, akinek a magyaroknál 
viselt dolgairól semmit sem tudott a rendőrkapi
tányság. A kihallgatáson nagyon ügyesen védeke
zett; később azonban valahogyan kisütötték, hogy 
a magyar táborban karmester volt s hogy kém-

I szolgálatokat is teljesitelt. Kapott is azután olyan 
I ajánló-levelet, hogy az elolvasása után rögtön 
i szorosabbra verték lábán a vasat;

4. Scultéty Márton önkéntes h.;
5. Adriányi Vilmost',
6 . Dulovits Ernőt. Ez utóbbi kettőt Selmec

bánya város javára sorozták be.
7. Rauch Györgyöt, ki a Beniczky csapa

tából kerüli haza.
8 . Raucli Józsefet',
9. Oberth János Nepomukot, akit Lúgoson 

sorozlak be Selmecbánya javára;
10. Czerva Frigyest, ki önként állott be;
11. Sztorik Samut, kit Selmec város javára 

sorozlak be. Nejét, férje védelme miatt, börtönre 
vetették. Lelkes és bátor honleány volt. Tisztelet 
emlékének. Bántalraazlalásairól más alkalommal 
emlékszem meg.

12. Hrncsiár Ferencet, ki a vadászoknál volt 
önkéntes;

13. Gombossy Nép. Jánosi, ki Beniczkynek 
volt »Kanzley-individuum«-ja. A selmeci akadémi
kusból lelt honvédlőhadnagy a kimutatásban csak 
mint „individuum,, szerepel. Jellemző a • gutgesinnt 
elöljáróság felfogására.

Pirker, Klauser, Ambrózy, Pischl, Brabec 
és Gaibl honvédek a szállítás napján nem voltak 
föltalálhatók. így az első transportból kimaradtak. 
Helyettük a következőket nyomozták ki:

14. Luther Györgyöt,
15. Petrovils Józsefet,
16. Greschner Józsefet,
17. Weisz Pált,
18. Garbovszky Andrást. Ezeket szept. 

17-én indították útnak Zólyom felé. Ugyanezen a 
napon még négy honvédet szállítottak Zólyomba,

1 ezeknek a nevét azonban nem találtam meg ira- 
j Iáim közölt.

A szept. 14-íki jelentés Nagy Istvánról, Ge- 
ramb Fridolinról és Polónyi Károlyról azt mondja, 
hogy betegek s így nem szállíthatók.

Pankaldy Gyuláról azt az érdekes jelentést 
olvassuk, hogy ismert okoknál fogva nem szállít
ható el. (Folytatom.)

ofelm ecbányai lenéi.
Kedves Szerkesztő Úr! Innen, helyből írom 
Ezt a harmonikus, csinos levelet!
Karomat kitárom,
A múzsámat várom,
hogy tiizcstíkot váltson, lantom, teveled.
Két szemem lehunyom, szivem lányra lobban, 
Ah, a rím már csendül pajzán-édesen,
Amit most elmondok,
Rímbe, dalba zsongok,
Ne tegye a lapba Szerk. úr, édesem..
Itt vagyok hál, kérem, de hiszen ezt tudják, 
Erre nem kiváncsi senki, senki már, 
Selyem-puhán, lágyan 
hozott el a vágyam,

; Jöttem, mint egy késett költöző madár.
Nos, e káprázatos bevezetés után,

I — Ilyen szépet nem irt még ember fia — 
i Elkezdi most máson 
S mint méhek a kárson 

j Tovább zümmög Selmec Kipi-kopija.
Istenemre mondom, meglepett e város,

Mióta elmentem, luigyot haladt ám, 
Csinosodott, szépült.
Száz helyt újra épült 
S színit lenézően, büszkén nevet rám. 
Megbámultam azt a kéttornyú „templomot“, 
Mely a botanikus kertben áll, ragyog,
Csillog, mint a nádméz,
S ha az ember ránéz, 

i Kéjből ringatózik, kéjben andaloy.;
-4 gázlámpák sokkal mesésebben égnek,
Két lépést előre látni non lehet,
A toronyban — így van —
A harangok — bim-bam —
Délután kettőkor jelzik a delet.
Az aszfaltja, ujjé, sima, mint a tükör,
A korzója: gáláns, rabul, fogva ejt,
U, én csak.most látom,
Szerkesztő barátom,
hogy e híres város mennyi kincset rejt. 
Apropo, Szerk. iram! ki kell jelentenem, 
Szörnyű mód haragszom, joggal is teszem,
S hogy megbukjék lapja 
S a kölcsönt megkapja:
Lapjáról ezennel kezem leveszem.
Ki colt az a Tündér, aki úgy „levágott",
Aki oly kegyetlen bánt el énvelem,
Aki „levelével“,
Tündért kezével
Sárga földig rántü poéta nevemé 
Azt irta. hogy értem nyafog minden lányka 
S a sok könnytől gomba, ah, gomba terem, 
Gomba, gomba, gomba,
Szerkesztő úr, mondja,
Ezt a szörnyű sértést zsebre tehetem?
Direkt azért jöttem, hogy kipuhatoljam,
Ki volt az a Tündér, mesebeli nő 
Es hogy valóság-e,
Nemcsak huncutság-e,
hogy a Tündértelep gomba-legelő.
Ön azt a levelet kitelte lapjába,
Összeesküvést szőtt a hátam megett,
Bosszút a Tündéren 
Nem állhatok, kérem,
(Csak úgy, ha megkérem),
Ámde, nem ismerem többé kegyedet!

K ip i- k o p i .

J-l 1 R E K.
— Közgyűlés. A város törvényhatósági bi

zottsága november havi rendes közgyűlését, Wil- 
czek Frigyes gróf főispán elnüklésével, e hónap 
14-én, kedden délután 3 órakor, tartja meg. A 
közgyűlés tárgysorozatát lapunk hivatalos részé
ben közöljük.

— Uj ta n á r  a főiskolán. A király, a m. 
kir. pénzügymininiszler előterjesztésére, Walek 
Károly dr. rendkívüli tanárt a Selmecbányái 
erdészeti és bányászati főiskolán a matematikai 
tanszék rendes tanárává nevezte ki. Walek dr. a 
Selmecbányái főiskolán végezte tanulmányait, 
majd éveken át a németországi egyetemeket láto
gatta. Tanulm ányújáról hazatérve, a főiskola ta
nársegéde, segédtanára, majd rendkívüli tanára 
lelt, mígnem a király most boldogult Sclnvartz 
Ottó dr. tanszékére rendes tanárrá nevezte ki.

— Kinevezések. A m. kir. pénzügyminisz- 
I tér Szilágyi Miklóst, a marosujvári főbányahiva- 
j tál mellé rendelt számvevőség segélydijas pénzügyi 
; számgyakornokát, a XI. fizetési osztályba ideigle

nes minőségű pénzügyi számtisztté nevezte ki és 
szolgálattételre a Selmecbányái m. kir. bányaigaz
gatóság mellé rendelt számvevőséghez osztotta 
be. — A m. kir. földmivelésügyi miniszter Schwan- 
czer Gusztáv, Barsi Nándor és Fail Ernő in. kir. 
erdőmérnökgyakornokokal, valamint Krause Ágos
ton okleveles erdömérnökOl m. kir. erdőmérnökje- 
löltekké; — továbbá Kovács Tivadar, Csutak Al
mos, Vági István, Nagy Lajos, Kovácsik Dezső,
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Partos Gyula, Földes Tibor, Spangel Ernő. Horváth 
Sándor, Csurilla Béla, Grillusz Artúr, líselezsnyák 
Leó, Orbán József, Schultz Károly, Pászthory Ödön, 
Schmotzer Gyula, Matlyasovszky Emil, Botos Géza, 
Zsuffa Béla, Kováts István. Balázs Dezső, Liba 
Valér, Sallak János, Litassy István, Hévay Ferenc, 
Steyer Sándor, Tilt Dénes, Jámbor István. Lotler- 
hof Márton, Fekete Lajos, Fallor József, Kasper 
Alfréd és Háuszler Zsigmond végzett erdészeti 
főiskolai hallgatókat az állami erdőtisztek össze
sített közös rangsorozati létszámába ideiglenes 
minőségű m. kir. erdőmérnökgyakornokokkánevezte 
ki. — A m. kir. pénzügyminiszter Becht Rezső 
bányamérnöki szakot végzett főiskolai hallgatói 
ideiglenes minőségű bányagyakornokká nevezte ki.

— Ezredorvosi kinevezés. Őfelsége, a király, 
Ocsovszky Vilmos dr. katonai főorvost, néhai 
Ocsovszky Vilmosnak, Selmecbánya egykori, nagy
érdemű polgármesterének a fiát, a 83-ik gyalogez
redben ezredorvossá nevezte ki.

— Balekbál. A boldogult Farbaky Gyula 
főiskolai tanár halála miatt november 4-éről el
halasztott balekbált a főiskola ifjúsága december 
bér 9-én tartja meg a városi vigadó helyiségeiben.

— Az evangélikus nőegylet, mint már 
mull számunkban jeleztük, december 2 -án tartja 
meg jótékonycélú hangversenyét a városi vigadó
ban. Az előkészületek m ár javában folynak s az 
általános és meleg érdeklődésből következtetve, 
a mulatság a legfényesebbnek Ígérkezik. A rende
zés munkájában, mint halljuk, részt vesz a főis
kola ifjúsága is. A hangverseny után táncmulat
ság lesz.

— A Selmecbányái állam i tisztviselők helyi 
bizottsága a múlt vasárnap délután tartotta köz
gyűlését a bányaiskola nagytermében. Az elnöki 
jelentés, a számvizsgáló-bizottsági jelentés meg
hallgatása s az 1912. évi költségelőirányzat meg
állapítása után a közgyűlés elhatározta, hogy a 
tisztviselők, altisztek, dijnokok és szolgák részére 
visszamenőleg 1911-re drágasági pótlékot kér s a 
magasabb lakbérosztályba való sorozására is meg
teszi a szükséges lépéseket. A november 12-én 
Budapesten tartandó közgyűlésen a Selmecbányái 
bizottság Veress József bányatanácsossal, Philct- 
delphy Mór m. kir. adótárnokkal és Szegedi Sándor 
dr. bányaorvossal képviselteti magát. A tisztikar 
megválasztása után a gyűlés véget ért.

— Tiizoltóg'yülés. A Selmecbányái önkén
tes tüzoltóegylet f. é. november hó 5-én délután 
3 órakor tartotta rendkívüli közgyűlését a város
háza tanácstermében. A közgyűlési tárgysorozat 
legkiemelkedőbb pontja a szolgálati érmek kiosztása 
volt. Dr. Vitális István, az önkéntes tüzoltóegy
let elnöke, szép beszédben üdvözölte a szolgálati 
érem viselésére jogosultakat. Kiemelte beszédében, 
hogy e látszólag csekély kitüntetést becsessé te
szik a közszolgálatban szerzett érdemek s kétség
kívül magasztossá válik azzal, hogy a közért lelt 
szolgálat’inindenkor önzetlenül, minden elismerés, 
minden érdek nélkül történt. Szolgálati érmet 
kaptak: Lestánszky József, Friberth Ferenc sza
kaszparancsnokok huszonöt, Kozák Lajos sza
kaszparancsnok, Zajácz János őrvezető húsz, 
Óbert István őrvezetö, Stcpánek András mászó

tizenöt, Honda Tivadar mászó liz, Balfia János 
csővezotő, Marschalkó Gyula, i/j. Üszvaldt Gusz
táv szivattyúsok, Suhajda Lajos egy 1. titkár és 
Künsztler János főparancsnok ötéves szolgála
tukért. A közgyűlést társasvacsora követte.

— A városi állandó b iráló-választm ány,
Horváth Kálmán polgármester elnöklésével, e 
hónap 2-án ülést tartott. Az ülés Baán Elemér 
kir. körjegyző és Gál Miklós vendéglős Selmec
bányái lakosok felebbezéseil tárgyalta. Az igazoló 
választmány ugyanis a két felebbezőt nem vette 
föl a virilisták 1912. évi névjegyzékébe. A választ
mány Baán Elemér felebbezésének helyt adott, 
Gál Miklós felebbezését azonban elutasította. Ezek 
ellen a határozatok ellen további felebbezésnek 
helye nincsen; panasszal azonban a közigazgatási 
bírósághoz lehet folyamodni.

— Az izraelita  leányegy le t folyó hó 5-én, 
délután 3 órakor, az izraelita elemi iskola helyi
ségében tisztújító közgyűlést tartott. Az elnöki 
tisztet de. Ungár Kálmánná töltötte be. A gyű
lés meghallgatta a tisztviselők beszámolóját, meg
adta nekik a fölmentvényt, majd az uj tisztvise
lőket választotta meg. Alelnük lett: Unger Ilka. 
titkár: Fénykövi József főiskolai hallgató, pénz
táros: Singer Margit, ellenőr: WeiszJenny, könyv
táros: Fischer Irma.

— A városi gazdaság i-b izo ttság  a tör
vényhatósági bizottsági közgyűlést megelőző ren-

j des havi ülését folyó hó 4-én tartotta.
a bizottság sok, érdekes ügyet tárgyalt, többek, 

j között a Selmeci Takarékpénztár előterjesztését 
az általa építendő szálló és magánlakások dolgá- 

j bán. Erre nézve a bizottság azt ajánlotta, hogy a 
közgyűlés a takarékpénztár minden kérését telje
sítse, mert a város érdeke is, hogy a szálló mie
lőbb felépüljön. Elfogadásra ajánlotta a bizottság 
a helybeli ág. hilv. ev. egyház segélyezés iránt 
való kérvényéi. Javasolta, hogy a városi színház 
évi 1200 koronáért, állandó mozielőadásokra 

; Spiegel Dávid és Nemes Hugó Selmecbányái la
kosoknak, az előirt föltételekkel, bérbe adassák.

| A bizottság a Víhnye-fürdő eladására nézve azt 
S javasolja, hogy az ajánlattevőket fel kell hívni,
1 hogy végleges ajánlataikat legkésőbben az év 

végéig tegyék meg. mert ezen az időn túl beér- 
i kezű ajánlataikat nem fogják figyelembe venni. 

Végül néhány folyó ügyet tárgyalt a bizottság.
—- A szálló ügye. Ulon-útfélcn kérdezik, 

vájjon épül-e már az uj szálló. Ki építi, hol 
épiti? Erre a sokféle kérdezösködésre megfelelt a 
Selmeri Takarékpénztár igazgatósága, midőn elv
ben elhatározta, hogy a Flemming-ház telkén ő 
épiti fel a szállót, a kávéházat, sőt épit vagy 

! kilenc modern magánlakást is. Csakhogy (s ez a 
bökkenő!) erre az építkezésre magának a Flcm- 
ming-háznak a telke nem elegendő. Emiatt a ta
karékpénztár most a városhoz folyamodott s kérte, 
hogy a szükséges köztereket engedje át s eszkö
zölje ki a kamaraház mellett levő kert egyrészé- 
nek az átengedését is. A város a közterületeket 
feltétlenül át fogja engedni, mert hiszen életbe
vágó érdeke, hogy a szálló megépüljön s bizonyo
san kérni fogja a kamaraházi kort szükséges ré
szének az átengedését is. Ügy értesültünk, hogy

a városnak eziránt való kérvényét, a pénzügymi
nisztériumhoz címezve, a jövő héten egy küldött
ség viszi Grillusz Emit bányaigazgatóhoz s kérni 
fogja pártfogását, mert a kertrész átengedése csu
pán a helybeli bányaigazgatóság ajánlatától függ. 
Tőle függ, vájjon megépülve a szálló vagy sem. 
Mi a legnagyobb bizalommal nézünk érdemes 
bányaigazgatónk döntése elé. Ó ennek az égetően 
szükséges szállónak a felépítését bizonyára nem 
fogja megakadályozni. Városszépitési szempontból 
is kívánatos,volna, ha a kamaraházi kertet övező 
magas, ormótlan fal ollünnék onnan s helyébe 
egy vasrácsos, szép kis park kerülne.

— Nyilvános g’yülés. A Selmecbányái izra
elita Icányegylet ma délután 5 órakor, a líceum 
tanácstermében nyilvános gyűlés tart. A gyűlés 
programmja a következő: Cári Giinshals Op. 139: 
likas Trauin. Zongorán előadja: Weisz Ágosta és 
Herzog Irén. Kis költemények, Bállá Józseftől. 
Előadja Fischer Irina. Nehéz feladat. Dialóg. Elő
adja: Löwy Aranka és W alter Jenő. Kupiék. 
Előadja: Hold Jakab. Zongorán kiséri Weisz 
Ilonka. Molnár Katica, Melodráma. Előadja Wald- 
ner Zoltán, zongorán kiséri Goldner Melánie. A 
jogászpincér. Életkép ! felvonásban. Előadja: 
Heid Jakab, Fischer Irma, Jelűnek Károly és 
Singer Ervin. Vendégeket szívesen lát az egye
sület elnöksége.

— A városi tisztviselők 1911. évi állam
segélye.A  közgyűléstől kiküldött külön bizottság, 
az 1911. évi húszezer koronás államsegély felosz
tása tárgyában, folyó hó 4-én tartotta ülését. A 
bizottság, melynek elnöke Farbaky István mi
niszteri tanácsos volt, az elnök előterjesztésére 
és javaslatára egyhangúlag azt határozta, hogy 
a közgyűlésnek az államsegély eddigi alapelvek 
szerint való felosztását javasolja. Úgy értesülünk, 
hogy a minisztérium által megállapított fizetés
rendezés keresztülvitelére a 20  ezer korona állam 
segély nem elegendő, mert igy a városi alkalma
zottak segélyül csak a felét kapják annak az 
összegnek, mely a rendelet szerint járna nekik. 
Ebben az ügyben a folyó hó 14-iki közgyűlés fog 
határozni s határozatát, jóváhagyás végett, a be
lügyminisztériumhoz fogja föllerjeszteni. Őszintén 
kívánjuk, hogy végre-valahára a városi tisztvise
lők is megkapják a végleges fizetési pótlékokat, 
melyeket az állami tisztviselők, mint állandó

í fizetést, már 1906 óta élveznek. Mert ez a mos
tani állapot igazán bántó, sérelmes és különös! 

j A városi tisztviselők állami segélyezésének ügyét 
minden évben újra és újra tárgyalják s ezzel az 
újabb és újabb tárgyalással ez az államsegély 
valósággal sértő és alamizsnaszerü jellegűvé 
válik.

— A Selmecbányái polgári dal- ős zene
kor f. é. november hó 19-én a városi vigadó 
nagytermében havi estélyt rendez, melyre az elő
készületek már serényen folynak.

Az egylet elnöksége.
— K am arai közgyűlés. A besztercebányai 

kereskedelmi és iparkamara október hó 28-án tar
totta, Szepesszombati Flittner Károly elnöklete

| alatt, a nyári szünet után első rendes közgyűléséi, 
a tagok élénk érdeklődése mellett. A közgyűlés 
első sorban, az elnök indítványára, elhatározta,

Eg y f ő z ő u t a s it á s !
K ap o rleves., (4  s z e m é ly  r é s z é r e ) .

Egy csomó k ap ro t finoman m egap ritunk , két kanál 
zsírban m egpáro ljuk  és forró  M aggi-huslevessel feleresztjük.
(Ezt úgy nyerjük , ha a Maggi féle húsleves-kockát forró- 
vizzel leöntjük; egy kocka azonnal li te r  kész húslevest
ad.) — Tálalás e lő tt 4  deci jó  tejfellel, egy kanál liszttel 
és 4 to jássárg á jáv a l behabarjuk . — C sipetkét főzünk bele.
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Győződjék meg, kérem, hogy a

M A G G P  kockából *
olőállitott húsleves a hamis leveseknek

j ó  í s e *éí ad.
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hogy Beöthy László újonnan kinevezett keres
kedelmi minisztert bizalommal üdvözli és a ka
mara odaadd támogatásáról biztosítja. Bejelentette 
továbbá az elnök, hogy a kamara Micsek Emire 
kereskedelmi miniszteri tanácsost, kinoveztetése 
alkalmából, üdvözölte, a limitéi kamarához pedig 
titkára, Imoquiita Antal elhalálozása alkalmából 
részvéttáviratot intézett. Jelentést tett a folyó év 
junius hó 30-án és .julius 1-én Besztercebányán 
tartott kamarai ősszértekezletről, mel ynek lefolyását 
fír. Dienes Emil 11. titkár behatóan ismertette; 
a kamarák vámpolitikai központjának folyó évi 
július 12-én történt megalakulásáról, a gyárosok 
országos szövetsége losonci fiókjának folyó évi 
október hó 15-én történt létrejöttéről, továbbá 
arról, hogy az osztrák kamarák folyó évre ter
vezett látogatása a jövő évre Íróasztalon, a kama
rának a husiparosok Ili. országos kongresszusán 
való részvételéről, a Besztercebánya és Slubnya 
közötti vasútvonal létesitése elejtéséről s egyéb, 
időközben előfordult fontos eseményről. A tárgy- 
sorozaton volt tárgyakban a következő határozatok 
hozattak. A magyar távbeszélő-berendezések javas
latba hozott díjtételeire nézve a közgyűlés a Buda
pestre vonatkozó rendelkezésekre megjegyzést nem 
tett, a vidéki díjtételek mérséklését hozta javas
latba. Besztercebánya—Rózsahegy—Budapest kö
zött egy második telefonvezeték létesítése iránt 
tesz felterjesztést. A gyógyszerek, gyógyszerfélék, 
mérgek és méreglartalmu anyagokkal való keres
kedés szabályozására vonatkozó uj belügyminisz
teri rendelet-tervezetre vonatkozólag a közgyűlés 
több oly cikket jelölt meg, amely gyógyszerárú- 
kereskedésben is árusítható legyen. Az 1913-ki 
madridi postakougresszus elé a nemzetközi pang- 
portó behozatalára vonatkozó javaslatot kívánja 
terjeszteni. A kereskedelmi miniszter, jóváhagyván 
a kamarának a Flittner-féle ösztöndíj alapítására 
vonatkozó határozatát, a szükséges további intéz
kedéseket megtétette. Az időszaki mérlékhitelesi- 
tési átalánydíjak módosítása iránt felterjesztés 
intézése határozlatoti el. Budapesten lojástüzsdo 
van alakulóban, a kamara az e tárgyban tartandó 
értekezleten részt fog venni. Az elektromos áram
mérők időszakos hitelesítésének mellőzése, a la
boratóriummal biró árammérő gyárak részére 
engedélyezett díjkedvezményeknek a forgalomba 
hozó cégekre való kiterjesztése, az áramszámlálók 
hitelesítése és hitelesített árammérők kizárólagos 
használata határidejének elhatározása iránt fel- 
terjesztés intézése határoztatottel. Besztercebánya 
városának a szabad közlekedés biztosítására vo
natkozó szabályrendelete a kereskedelemre nézve 
sérelmes intézkedéseinek megváltoztatása iránt a 
közgyűlés a városhoz megkeresést intéz. Nógrád- 
vármegye szabályrendeletét a vásári és piaci elő
vásárlások betiltásáról a közgyűlés jóváhagyásra 
ajánlotta. Pártolta Alsóhámor hontmegyei község 
hetivásár tartásának engedélyezése iránti kérel
mét, ellenben Lőrinci nógrádmegyei község heti- 
vásárjainak szaporítása és Csata barsmegvei köz
ségit ek országos vásárok engedélyezése iránti kér
vényének elutasítását hozta javaslatba. Az alsó- 
kubini iparos-tanonciskola államosítása iránt fel- 
terjesztési intéz. Az iparos- és kereskedelmi lanonc-

iskolák segélyezésére 2200 K-t, ösztöndíjakra 1300 
K-t szavazott meg, azonkívül elhatározta, hogy a 
Besztercebányán létesítendő fémipari szakiskolát 

| évi tíOO K-val fogja segélyezni. A kamara 1912. 
| évi költségvetését 5 %  illetékkulcs alkalmazása 
i mellett 42274 80 K szükséglettel, 42524 35 K fede

zettel és 24955 K felesleggel állapította meg.
! Végül elhatározta, hogy a tervbevett vasuli sze- 
1 mély- és árutarifa emelésével szemben a kamara 

állást foglaljon s ez ügyben a kereskedelmi mi- 
i niszterhez felírjon.

— K ertészeti k iállítás Losoncon. A magyar
mükerlészek és kertguzdák orsz. egyesülete f. év 
november hó 12-től lö-ig a losonci környékbeli 
előkelő urak és hölgyek védnökségével s pártolá
sával a városi vigadó termében általános érdekű 
mükertészeti és kerlgazdasági kiállítást rendez. 
Ezen a kiállításon modern kertészeti termékeket 
és müveket állítanak ki.

— Körözés. Békósmegyo alispánja a követ
kező kürüzőlevél közzétételét kéri: Szilár György 
volt szerencsi lakos, aki legutóbb Szerencsen 1905. 
május hó 24-én volt kihallgatva, körözendő, fella-

I lálás esetén ö és általa megnevezendő, alkalmas 
j  tanuk meghallgatandók arra nézve, hogy mikor és 

mennyi ideig tartózkodott Miskolcon és a felveendő 
jegyzőkönyvvel Békésvárm. alispánja értesítendő.

— Ha csukam ájolajról esik szó, csak a 
Zoltán félére kell gondolni, mert ez nem emulsió,

: tehát nincs gyantákkal és glyeerinnel keverve, — 
hanem a legtisztább valódi csukamájolaj s így 
könnyű emészthetősége miatt rendkívül kedvelt 
az orvosok és a közönség körében. A Zoltán-féle 
csukamájolaj kapható minden gyógyszertárban, 
üvegje 2 korona. Mint eredeti Zollán-félét csak 
lezárt dobozban fogadjunk el.

— Gyermekek a nagyváros fertő jében. 
Ezrekre megy azoknak az elhagyatott gyermekek
nek a száma, akik barlanglakásokban, földalatti 
lyukakban, züllött bűnösök társaságában élnek. 
Róluk ir roppant érdekes tizképes cikkel a »Képes 
HéU-ben Tábori Kornél. A »Képes Hét« a legöt
letesebb és tartalmasabb magyar képes újság, a- 
mcly ütvén aktuális képen kívül Sznmaházy Ist
ván kitűnő regényét, a Baccaratot, Arzéné Lupin 
izgalmas kalandjait, Krúdy Gyula, Zsoldos Benő, 
Jean Reibrach, Nemeskéri Kiss József, Anonymus 
érdekes novelláit és roppant sok olvasni valót 
közöl. Előfizetési ára negyedévre 2 kor. 70 fill. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest, V. kér., 
Alkotmány-u. 18.

— Az élelmisze rá rak  állandó em elkedé
sénél közgazdaságilag igen üdvös, hogy a tápszer
ipar gazdasszonyáinknak jutányos áron konyhai se
gédszereket bocsájt rendelkezésére s Így a drága 
megélhetés dacára, erőteljes és ízletes étkeket 
tálalhatnak. Mily könnyen készíthető például a 
Muggi-félo húsleveskockából a leggyorsabb módon 
— csupán vízzel — a legkiválóbb húsleves, vagy 
mily gyorsan javíthatjuk meg néhány csepp Maggi- 
féle Ízesítővel minden gyenge leves, mártás és fő
zelék izét. Az ily készítmények, melyekkel pénzt, 
időt és munkát takarítunk s amelyek az uralkodó 
drágaság dacára mindig egyformán olcsók marad
nak. a mai szükségletnek tényleg teljesen megfe
lelnek.

Dr. Lube német tanár Írja: Orvosi 
klinikámon szerzett tapasztalatok szerint a 
természetes F e re n c z  J o zse f-k cser llv iz  
biztos székelést okoz és semmiféle kelle
metlenséggel nem jár. Még oly esetekben 
is, amikor ingerlékeny belek mellett hasz
nálták, a Ferencz József-viz fájdalomnélkUli 
székletet idéz elő. — Kapható gyógytárak- 
ban és fiiszerkereskedésekben. A tízétklil-
dési-Igazgatóság Budapesten.

— Egy jeles m agyar szaklapra akarjuk 
az építészek, építőiparosok, mérnökök, vállalkozók 
és fakereskedök figyelmét felhívni, a 32-ik évfo
lyamban megjelenő „ Vállalkozók Lapjára,“ 
amely az összes munkaalkalmak közlésével és 
elsőrangú szakcikkeivel egyaránt jó nevet vívott 
ki magának. A kiadóhivatal — Budapest, VII. kér., 
Erzsébet körút 29, — egy levelezőlapra szívesen 
küld mutatványszámot.

ki egészséges bőrápolásra tart 
valamit, hogy a szeplőket ki
kerülje és gyöngéd fehér arc
szint nyerjen és fentartson 

az csakis: 
V e s s z ő p a r i p a *  

L i l io m t e j s z a p p a n n a l
(Védj. Stockempterd)

mosakszik.-------
Berguiann & Co„ Tetteken a. E.
Egy dl). 80 fill. kapható minden 

3gyógyszertárban és drogueriá- 
han, valamint illatszer-üzle

tekben is.

— A hálószobák réme, a poloska kiirtása 
eddig a lehetetlen dolgok közé tartozott. Mióta 
azonban aLöcherer Cintexinnel történtek próbák 
beigazolódotl, hogy a Cimexin nemcsak az ólő 
poloskát pusztítja el nyomban, de a Cimexin ha
tása folytán a peték rögtön kiszáradnak és többé 
ki sem kelnek. A Cimexin mindenütt használható 
szövetet, bútort, falat, vagy festést nem piszkít; 
nyomot vagy foltot nem hagy. Kapható Margótsy 
gyógyszertárában Selmecbányán, valamint a készí
tőnél: Lücherer gyógyszerésznél Bárlfán.

l

vízzel felfőzve 
csecsemők, gyermekek, 
valamint gyomorbajosok

rágbeváií ffápiáíéka!
Ő O éistlfc-Jtí/iA c/já/i'a/ | 
A) xms&d r/í/jy
Tiszta alpesi tejet

t a r t a l m a * .

1 d o b o z  1 kor. 80 fill.,
minden gyógyszertárban «S 

drogériában kapható. 
Prospektus ugyanott.

o

m  Sirolin "Roche biztos
=  győgyhatást nyújt h c lta rr ílU S O k n a l 
-—  hörghurutnál,asthmanál,influenza után. 
H § SirolirTRoche" kezdődő tüdőbetegséget
—-  c s ir á já b a n  e lfo jt . Kellemes ize és az étvá* 
=  gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
==  a Sirolin "Roche"-al való hosszabb kúrákat!

A lég zés i szervek
m e g h ű lé se it  legbiztosabban a 
Sirofin "Roche".. al kezelik. E z é r t 
nélkülözhetetlen ezen elism ert és 
bevált szer minden háztartásban .

Szíveskedjék a gyógytárakban  
határozottan S iro lin  "Rőtbe - t kérni
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SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

Az anyakönyvi hivatalok bcjegyzősni
1911. évi október 21-töl novem ber 3-ig'.

S z ü 1 (í t é 8.
Szloboda András, Policzka Emma. leány, Selmecbánya,

— Ivanics Anna, leány, *
Thuránszky Vendel, Feldhanuner Mári, leány, * 
Doletina József, Becskó Ágnes, leány, *
Stefanszky János, Ruzsinek Anna, liu, »
'Furcsán Dániel, Zetykó Anna, íiu, >
Szép Emil, Majerszky Mária. liu. Felsőróna,

— Krieger Vilma, leány, Kisbánya.
H ázasság .

Lictera István, Selmecbánya, Hricz Katalin, Selmecbánya, 
Palesch Pál, * Wagner Emília,
Pleuka József, > Pálka Mária,
Stubna János, » tíucsek Verőn, *
Weisz Benő, * Hirschl Irén,
Ihring Rezső, Nyitra, Zachar Emília,
Boroska Lajos, Selmecbánya, László Ilona, »
Ivanics György, > Ivanics Zsuzsanna, Kisbánya
Weith József, Mödling, Wankovits Klára, Selmecb.

H  ci Iá. 1 u  z ú  s.
Uravecz Péter, 40 éves, szivhártyalob, Selmecbánya,
Keljár Júlia, 5 éves, agghárlyalob, >
Minka János. 20 éves, tüdőgiimőkór, »
Farbaky Gyula, 41 éves, megfulás, baleset folytán, Selmecb. 
Tuhánszky János, 8 hónapos, heveny bélhurut, > 
özv. Rajcsok Pálné, 64 éves, aggkór, Kisbánya.

MEGHÍVÓ.
Selmec- és Bélabánya sz. kir. bányaváros lörvény- 
halósági bizottságának folyó 1911. évi novem ber 
havi rendes közgyűlését ugyanazon hó 14-ikének 
délután 3  órájára meghirdetvén, 
arra a l.-c. bizottsági tagokat ezennel meghívom.

Ipolyság, 1911. évi november hó 4-én.
GRÓF W1LCZEK FRIGYES,

főispán.

Tárgysorozat:
1. —/pol. 1911. szám. A polgármester havi 

jelenlése a városi háztartás és közigazgatás 1911. 
október havi állapotáról.

2. 8051/vt. 1911. szám. M. kir. belügymi- 
niszLerium 76643/1911. XII. sz. reudelete a 7. éven 
lelüli elhagyott gyermekek segélyalapjának 1910. 
évi zárószámadása tárgyában

3. 9ü75/vt. 1911. szám. Beöthy László m. 
kir. kereskedelemügyi miniszter 6454/eln. sz. érte
sítése, hogy a kereskedelemügyi minisztérium veze
tését átvette.

4. 7822/vt. 1911. szám. Budapest székes- 
főváros közönségének 1405/1911. sz. megkeresése 
a  sajtószabadságnak újabb törvényes rendelkezés
sel leendő biztosítása tárgyában a képviselőházboz 
intézett feliratának támogatása iránt.

5. 9184/vt. 1911. szám. Bemutaltalik a leg
több adót fizetőknek 1912. évre megállapított név
jegyzéke.

6 . 9301/vt. 1911. szám. Előterjesztés a tör
vényhatósági bizottság választolt tagjainak sorában 
megüresedett helyeknek választás ulján történő 
betöltése tárgyában teendő intézkedések iránt.

7. —/vt. 1911. szám. A közgyűlés állal külön 
kiküldött bizottság javaslata a in. kir. belügyminisz
térium állal a város közigazgatási kiadásaihoz 
való hozzájárulás fejében az 1911. évre kiutalvá- 
nyozolt 20000 K államsegély feloszlása és az állam
segélyből nem részesíthető városi alkalmazottak 
1911. és 1912. évi segélyezése iránt.

8 . 9125/vt. 1911. szám. Előterjesztés a hod- 
rusbányai városi alsó óvoda felügyelő bizottságá
nak kiegészítése iránt választás utján az óvónői 
állás beiölthetése céljából.

9. 9134/vt. 1911. szám. Előterjesztés a hely
beli ág. evang egyház 1912. évi segélyének ujabbi 
megállapítása, illetőleg póllása iránt.

10. 8958/vt. 1911. szám. A helybeli takarék- 
pénztár igazgatóságának átirata az általa építeni

szándékolt szálló és magánlakásokhoz szükséges 
épületi- kő és fa kiadása, köztér átengedése és 
községi pótadó mentesség megadása iránt.

11. 7150 vt. 1911. szám. Előterjesztés a Ma- i 
gyár Márton islvánházai lakos terhére előirt 97 
K 17 fii. telekvételár hátralék leiratásairánt behajt
hatatlanság címén

12. — /vt. 1911. szám. Előterjesztés a hely- , 
beli ág. evang. főgimnázium kiegészítő épületéhez j 
és a kerületi tanítóképző kiépítéséhez szüsséges j 
köztér átengedése, illetőleg területek cserélése iránt. , 
(Ilarmadizben levő tárgyalás).

13. 8681 vt. 1911. szám. Kiss Ernő pásztói 
lakos, továbbá Propper és Őrlei budapesti bank és 
váltóüzlete és Fischer József budapesti műépítész 
bejelentése, illetőleg ajánlata Vihnye-fürdő eladásá
nak közvetítése ügyében.

14. 8917/vl. 1911. szám. Spiegel Dávid és 
Nemes Hugó Selmecbányái lakosok, továbbá Gökler 
Károly besztercei lakos ajánlatai a városi szín
házi teremnek állandó mozgófénykép előadásokra 
való bérbevétele iránt.

15. 8652,'vl. 1911. szám. Libái’ Vilmos tem
plomi zenész kérése lakbérének felemelése iránt.

Selmecbányán, 1911. évi november 9-én.
HORVÁTH KÁLMÁN, 

polofárrqester.

4862/rkp. 1911.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a helybeli bányászati | 

és erdészeti főiskola rektora az ezen főiskola va
dászterületéhez tartozó, Tópatak község határában 
fekvő Pod Anderlok, Kuracá, Tálvize, Szemitam \ 
és Kisiblye erdőrészekben az elszaporodott rókák 
és egyéb duvadak mérgezésére engedélyt kér.

Az engedély megadása előtt felhívom azokat, 
kiknek az engedélyezés ellen kifogásuk van, hogy 
azt hozzám f. évi november hó 15-ig jelentsék be. i

Selmecbánya, 19,11. október hó 31-én.
LINDMAYER JÁNOS
rendőrfőkapitány helyett.

S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R L. A P

Hirdetmény.
A beszedési körbe behozott must, vagy bor, 

továbbá húsfélék,- valamint szesz és szeszes ita
loknak a fogyasztási adókezelőségnél való bejelen
tése és a fogyasztási adónak befizetése tárgyában
f. é. 48/fogy. sz. alatt kiadott hirdetmény alkal
mazása körül kételyek merülvén fel, ezeknek el
oszlatása végett, szigorú miheztartás céljából, az 
adózóküzönség a következőkről értesittetik:

1. A fogyasztási adó alá eső fent elősorolt 
cikkek bejelentése a helybeli fogyasztási adókezc- 
lőség hivatalos helyiségében (városháza, földszint 
I-ső sz helyiség) az alábbi hivatalos órákon be
lül a f. évi 48. sz. alatt kiadott hirdetményben 
közölt módozatok mellett — eszközlendő, mely 
alkalommal a kezelőség pénztáránál egyszersmind 
az árszabás szerinti fogyasztási adó is lefizetendő; 
ennélfogva a fogyasztási adókezelőségnél alkalma
zott ügynökök (Deutsch és Lövy)-»él más helyen 
mint a kezelőség hivatalos helyiségében tett beje
lentések érvényeseknek el nem fogadhatók.

2. A kezelőség hivatalos órája:
Köznapon reggel: 8—12 óráig.

délután: 2—6 óráig. 
Vasárnap és ünnepnapon délelőtt: 9—11 óráig.

3. Az adózó fél a befizetett fogyasztási adó
ról a kezelőség pénztáránál bárcát kap, mely egy
szersmind a bejelentés igazolására is szolgál.

4. A fogyasztási adónak azonnali befizetési 
kötelezetlsége — az évi átalányösszegben kiegye- 
zeltekre és a havi leszámolás szerinti fizetőkre 
— nem vonatkozik ugyan, azonban a fent részle
tezett bejelentési kötelezettség alól felmentve nin
csenek, miért is általuk lett bejelentés igazolásul ! 
a fogyasztási adókezelőségtől bárcát kapnak.

A szabályszerű bejelentést elmulasztók a fo
gyasztási adótörvények hivatalos összeállításának 
77 . §-a értelmében lesznek büntetendők. 

Selmecbányán, 1911. évi október 28.
Városi fogyasztási adókezelöség.

6442 szám szv. 1911.
Az adózó közönség figyelmébe.
Minthogy a lV-ik évnegyedre úgy az állami, 

mint a községi adók fizetései f. é. október 1-én 
m ár esedékes volt és tekintve, hogy az esedékes 
adók befizetése az adótörvények és utasítások ér
telmében f. é. november hó 15-éig kamat és költ
ségmentesen befizethelők, lélhivatik az adózó kö
zönség, hogy adótartozását jelzett ideig a városi 
pénztárnál annál és inkább fizesse be, mert no
vember 15-ike után a hátralékos adók végrehaj
tás utján személy válogatás nélkül fognak behajtatni

Selmecbánya, 1911. évi október hó 3-án.
V á r o s i  a d ó h i v a t a l .

NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős « szerk.

Henneberg-selyem «
méteronkint, blúzra és ruhára. Franko és mái megvámolva 
házhoz szállítva Gazdag mintaválaszték postafordultával 

Henneberg selyemgyAros. Zürich.

Enyhe, oldó háziszcr m indazoknak, kik emésztési zavarokban  és 
az iilö életm ód egyéb következm ényeiben szenvednek

E</if ért ttét i ttoboz á r a  2 l i .
Vidéki pyójyszertiirakban  kérjük M ól' készítm ényeit

Faju eVdssuöapil° B e d o r zs ö 1 e s.
elism ert, régi jó h irnevö háziszer s z a g g a t á s  
és hü léstü l szárm azó m indennem ű betegségek 

ellen

E re d e ti ti vet/ á ra  K  2 '—
Kapható uutnltn >jt/o<ijn*. airiun tt drogériában

Föszétküldésl hely MOLL A. g-yóg-yszerész,
cs és kir udv szállító. Uécs. I T och lauben  V

K ö sz ö n e tn y ilv á n ítá s .
Szomorú, fájó szívvel őszinte köszönetemet 

küldöm ezúton mindazoknak, kik szeretett férjem 
elhunyta alkalmából megható részvétükkel engem 
felkeresni ésőtulolsó útjára velem együtt elkísérni 
szívesek voltak. Ö z v .  F a r b a k y  G y u lá n é .

Életbiztosító Részvénytársaság

AGILIS KÉPVISELŐT
keres e város környéke részére 

j »Ajánlatok W O L F  A R T Ú R  
nyomdatulajdonos Besztercebánya* 
címre küldendők továbbítás végett.

K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s .
Mindazoknak, kik felejthetetlen férjemet utolsó 

útjára elkísérni kegyesek voltak, leghálásabb kü- 
szünetemet fejezem ki.

Selmecbányán 1911. nov. hó 10-én.
ö z v .  M o r o v j ó n  F e r e n c n é .
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H I R D E T É S E K
Tisztítsd csak

a világ legjobb fémfisztitószere
)\

B u d a p e s t e n .  Nyári és téli 
gyógyhely, a magyar Irgal- 
masrend tulajdona. Elsőrangú 
kénes hévvizü gyógyfürdő:

modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes iszapfürdők, 
iszapborogatások, uszodák, külön hölgyek és urak ré
szére. Török-, kő- és márvány fürdők ; hölég és szén
savas- és villamos-vizfürdö . A fürdők kitűnő ered
ménnyel használtatnak főleg csúzos bántalmaknál és 
idegbajok ellen. Ivó-kura a légzőszervek hurutos esetei
ben s altesti pangásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Gyógy- és zonedij nincs.

gJdST Prospektust ingyen és bérmentve küld 
A z  if/azf/atÓ8(í{/.

384/1911. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. é. LX- 

t.-e. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
az ipolysági kir. jbiróságnak 1911. é. Sp. I. 144/2. 
számú végzése következtében l)r, Sebestyén Miksa 
és csatlakoztatott társai javára Selmecbányái la
kos végrehajtást szenvedő ellen 90 K 90 f. s jár. 
erejéig 1911. évi szeptember hó 23-án foganatosí
tott kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt 
és 730 kor. — fillérre becsült kővetkező ingóságok, 
u m.: mészáros üzleti berendezés, kocsi és ló 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a Selmecbányái kir. járás- 
bíróság 1911. óvi V. 223/2. számú végzése folytán 
90 K 90 HU. tőkekö/ölelés, ennek 1910. évi de
cember hó 1. napjától járó ö °/0 kamatai és eddig 
összesen 28 .kor. 90 fillérben birólag már megál
lapított költségek erejéig, Selmecbányán, alperes 
Deák Ferenc-utcai üzlethelyiségében és folytatólag 
Alsó-ulcai lakásán leendő megtartására 1911. évi 
novem ber hó 24 ik nap jának  d. u. 3 órája 
határidőül kitűzik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108.

§-ai értelmében, készpénzfizetés mellett, a legtöb
bet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el 
fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégí
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 

| évi LX. t.-c. 120 §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Selmecbánya, 1911. évi október hó 31-én
Sajtos Mihály,
bír. végrehajtó.

0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

C E R E S - D I J - K I I R Á S
Azon célból, hogy a CERKS-élelzsírt ott is bevezessük, ahol azt régi szokásból vagy megokolatlan előítéletből kifolyólag még nem'használják, 

azon kéréssel fordulunk hű vevőinkhez, akik meggyőződésből és praktikus tapasztalataik alapján használják ezen cikket, hogy a következő kérdésekre 
válaszolni szíveskedjenek:

1 Mi kész te tte  Önt a rra , hogy a Ceres-ételzsírral k ísérle te t tegyen?  2. Milyen előnyei vannak ezen ételzsirnak más ételzsirokkal 
szem ben? 3. M ely,előnyei teszik az t Önre nézve nélkülözhetetlenné? 4. Ism erőseit hogyan győzi meg ezen előnyökről?

Ezen kérdésekre vonatkozó jó válaszokra a kővetkező dijakat tűzzük ki. amelyek 'jj Azon pályázók között, akik a feleletek külalakja és tartalma folytán különösen jó 
kisoroltatnak: j válaszokat küldenek be, a következő nyeremények kerülnek kiosztásra:

1 dij á K 1000 =  K 1000 I 20 dij á K 100 =  K 2C00 j 1 nyeremény á K 1000 K 1000 I ö nyeremény á K 200 =  K JOOO
10 dij á K 200 =  K 2000 | 1000 dij á K____ 20 =  K___20000 2 nyeremény á K 500 =  K 1000 20 nyeremény á K 100 =  K 2000
Ö s s z e s e n . .  K  3 0 0 0  K  2 2 .0 0 0  __________________________ K  2 0 0 0 _______________________K  3 0 0 0

E pályázati bíróság, melynek összeállítását annak idején az újságokban közölni fogjuk, el fogja dönteni, mely K 3 0 .0 0 0 .__
válaszok fognak a  25.000 koronát kitevő dijak k ioszthatása céljából k isoro lta tn i és mely pályázók kap ják  m eg a 28 -
nyerem ény t, m elyek összege: 5000 K.

Ezen pályázaton mindazok részt vesznek, kik a fenti négy kérdésre vonatkozó jó  választ alanti cégnek legkésőbb 1911. évi novem 
ber hó 15-ig beküldik és legalább öt pap írszalaggal (V2 kg-os Ceres-kockák vagy csom agokról) igazolják, hogy a mi C eres-ételzsirunkat fo
g y asz tják : minden további ö t sza lagért a jó  válaszok beküldője egy-egy további sorszám ot kap és ezáltal a sorsolásnál ke ttős, illetve több
szörös esélye van.

A húzás a jegyzői szabályzat 88. szakasza értelmében a cs. k. körjegyző, Dr. Kopetz ÍI. R. úr jelenlétében^ irodájában 1911. évi december hó 20-án délelőtt 10 óra
kor fog megtartatni. A nyertesek a dijakat azonnal megkapják, minden levonás nélkül. Az összes nyertesek jegyzéke kinyomattatik és kívánatra bárkinek küldetik.

S C H iC H T  GYÖ RG Y R .-T - , „ D ij-p á ly á z a t“ , A U SSB G , B Ö H M ER .

Csak a

minőség
révén lett

világhírű
a valódi

P A L M A
kaucsuk-cipősarok

A hygienikus i

Polmoknucsuk
ágybetét

m i n ő s é g i
mm elsőrangú
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Ha el akarja adni 
Ipari termékeit, gépeit,
Raktáron levő áruit,
De bárminő más cikkeit is,
Egész készleteit,
Saját vagy bizományi árui!. 
Segítségeié jövök ebben s 
Elintézem Ön helyett 
Nagyon olcsón és pontosan, -— 
Lelkiismeretesen 
Elhelyezi hirdetéseit,
Nagyon jól megválasztva alapokat, 
Részit hirdetési szövegeket 
Elismert hirdető irodám, mely 
Ingyen megküldi Önnek 
Ujságkatalógusát,
Tele fontos tanácsokkal 
Jó útbaigazításokkal 
Általános reklámszókásokkal 
Nagyon kimentő költségvetéssel I

E l a d ó  ü z l e t .
Hentes, m észáros
igen jó forgalmú és igen jó forgalmi helyen. 

Üzleti berendezéssel, betegség  
: miatt AZONNAL ÁTADÓ. : 

Üzlethelyiség' bérelt. — Értekezni lehet
F A B R 1  M I H Á L Y N É

ü z l e t  t u l a j d o n o s i  (á l.

Árverési hirdetmény.
Megbízás folytán közhírré teszem, hogy Bát 

község mint erk testület tulajdonát képező boli- 
holyisége, mely a község közepén fekszik, hozzá
tartozóval / .  évi november ft't-én délelőtt 
10 órakor megtartandó nyilvános árverésen a 
községházánál bélbe adatik.

Eelvélelok ugyanott megtekinthetők
Bát, 1911. évi november hó (i-án.

DODOK PÁL, biró.

I it

LENKEI ZSIGMOND
hird etése  o sz tá ly a

B u d a p e s t ,  Dohány-utca 37.
TELEFON 176—09.

_

Röhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobbja

RÉTHY-féle pemetefűcukorkánál.
Vásárlásnál azonban vigyáz - 

1 zunk é s  határozottan R éth y-  
félét kérjünk, mivel sok ha- 

s szontalan utánzata van.

I d o b o z  6 0  f e l l é p .
Csak RÉTHY-félét fogadjunk el 1

— Papa megengedte! Hisz’ valódi JACOBI 
féle Antinicotln-cigarettahtlvelyk fadobozban!

* Vigyázzon 1 Csakis a JAC0BI» jelzéssel valód

===== DEBRECENI, =====

T 7 * a - l ó

S Z A L O N N Á T
a legjobb minőségben
==■——-—=  és legjulányosabb áron

M ó r i c z  F e r e n c
hentesáru-nagykereskedő eég, 

D E B R E C E N ,
bármilyen kis mennyiségben is szállít.

32 éves c é g .
------------------ Á r j e g y z é k  i n g y e n .  — ---------------

m es | i  UJ MOS0- ÉS VASALÓ-INTÉZET. i i  
O i --------------------------------------------------------------------------

rekedtség, katarus, elnyúl- | 
kásodás, görcs és hörghurut 
ellen milliók használják a
K A I S E R
mell-karamelláit a három fenyővel.
6 0 5 0  közj. hitel, orvosi és | 
magánosok bizonyítványai 
a biztos eredményt igazol- 

I ják. Igen egészséges és jóízű 
bonbonok. Csomagban 20 
és 40 flll. Dobozban 60 fii I. 
Kapható: Márkus M. cuk
rászdájában. Mikovényi I 
Á. és Margótsy J. örö
köst! gyógvtáraiban S e l
m e c b á n y á n .  Walko J. 
K. és Szentistványi A. ; 

G ö ln ic b á n y á n .

9.5*5 Van szerencsém a mélyen tisztelt közönség szives lu- 
'jÜst j domására hozni.
W. i ai <

hogy helyben. S zen thárom ság-tér 34. sz. s. 
S Z A R V A S “ - v e n d é g l ö  é p ü le t é b e n ,

I !  m o s d  é s  v a s a l d - i a t é s s t e t
O i
m i

©
A !

o
8*

n y i to t ta m .
Elvállalok mosás- és vasalásra mindennemű fehérne

műt s azt szavatosság mellett a legrövidebb 
idő alatt, a legkényesebb követelményeknek is meg
felelően, elkészítem. Minden igyekezetem oda lóg irányulni, hogy 
gyors, pontos és tiszta munka szállítása állal a mélyen tisztelt 
közönség teljes megelégedését kiérdemeljem, miért is kérem 
szíves pártfogásukat s vagyok kiváló tiszteletiéi

P O S T R N Á H  IS T V Á N .
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S n L V i T O R
M l  MM*

Síit 8SS Via iAg B3E S í U S  iSm 0 3  S\.

V! LAG CZÍKK
UTOLÉRHETETLEN 
TARTÓSSÁGU !

MINDENÜTT KAPHATÓI

E T O i T i !
M EGTAN U LH AT
TANÍTÓ
NÉLKÜL
5ífllM0FDÍ
MÓDSZERÉVEL
EGY-E6Y MYELVMEG 
TAMÚLÁSÁRA SZDl- 
QÁIÓ NYELVTAM 

TlUti lO.fÚZETBEN 
á  60 f i l lér.

DtHEi VASZOnmWBAf 
KOROMA 7.

Nyomatott Joerges Ágost özv. és lia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1 9 ! 1.

|Ki)ií atmoe tyunnö phospíctuíi

K is  L. oiv. is FII
kínjvkeiEsktdtse Sefmecbányz.


